C) C'est donc de lui que découlera notre vie intérieure : elle consistera dans une union intime, affectueuse avec lui, et par lui avec Dieu⁶⁶ : car il est la voie qui conduit au Père.⁶⁷

⁵⁸ *Joan.*, XIV, 26 ; XV, 26 ; XVI, 7-15.

⁵⁹ *Joan.*, I, 9-14.

⁶⁰ *Joan.*, V, 19, 30.

⁶¹ *Joan.*, X, 18.

⁶² *Joan.*, I, 9 ; VIII, 12.

⁶³ *Joan.*, X, 11.

⁶⁴ *Joan.*, XIV, 6.

⁶⁵ *Joan.*, XV, 1-15.

⁶⁶ *Joan.*, XV, 5-10.

⁶⁷ *Joan.*, XIV, 6.

a) Cette union commence au *baptême*, où nous recevons une *seconde naissance*, naissance toute spirituelle,⁶⁸ qui nous incorpore à Jésus comme le sarment est incorporé au cep, et nous permet de produire des fruits de salut.⁶⁹

b) Elle s'accroît par la *Sainte Eucharistie*, qui nourrit notre âme du corps et du sang de Jésus-Christ, et par là même de son sang et de sa divinité, de sa personne tout entière, si bien que nous vivons de sa vie, et que nous vivons pour lui, comme il vit pour son Père.⁷⁰

c) Elle se poursuit par une sorte de *communion spirituelle*, qui fait que Jésus demeure en nous et nous en lui⁷¹ ; si étroite est cette union que Notre Seigneur la compare à celle qui l'unit à son Père : « *Ego in eis et tu in me* ». ⁷²

D) Cette union nous fait participer aux vertus du divin Maître, et surtout à *son amour pour Dieu et le prochain* poussé jusqu'à *l'immolation de soi*.

a) Dieu nous aime comme ses enfants ; nous l'aimons comme un Père, et, parce que nous l'aimons, nous observons ses commandements.⁷³ Aussi les trois divines personnes viennent habiter dans notre âme d'une façon permanente « *Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus* ». ⁷⁴ Nous devons aimer Dieu, parce qu'il est amour, *Deus caritas est*, et parce qu'il nous a aimés le premier, sacrifiant même son Fils pour nous.⁷⁵

b) De l'amour de Dieu découle *l'amour fraternel* : nous devons aimer nos frères non plus seulement comme

⁶⁸ *Joan.*, III, 3.

⁶⁹ *Joan.*, XV, 1-10.

⁷⁰ *Joan.*, VI, 55-59.

⁷¹ *Joan.*, VI, 57.

⁷² *Joan.*, XVII, 23.

⁷³ *Joan.*, XIV, 21.

⁷⁴ *Joan.*, XIV, 23.

⁷⁵ I *Joan.*, IV, 19.

nous-mêmes, mais comme Jésus les a aimés, et par suite être prêts à nous sacrifier pour eux : « *Mandatum novum do vobis ut diligatis invicem sicut dilexi vos* »⁷⁶... « *Quoniam ille animam suam pro nobis posuit, et nos debemus pro fratribus nostris animas ponere* ».⁷⁷ Nous ne formons en effet qu'une seule famille spirituelle dont Dieu est le père et dont Jésus est le [10*] sauveur ; si étroite doit être notre union qu'elle est comparée à celle qui existe entre les trois divines personnes : « *Sint unum sicut et nos unum sumus* ».⁷⁸ Si nécessaire est cette vertu que prétendre aimer Dieu, quand on n'aime pas le prochain, n'est qu'un mensonge,⁷⁹ tandis que la charité fraternelle est au contraire le gage le plus sûr de la vie éternelle.⁸⁰